
 

 

บทที่ 4 
ผลการวิจัย 

 
การวิจัยเรื่อง “การประยุกต์ใช้การวิเคราะห์การรอดชีพในการศึกษาอัตราการออกกลางคัน

ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่” มีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 
1. เพ่ือศึกษาฟังก์ชันการอยู่รอด (อัตราการคงอยู่) และตัวแบบของฟังก์ชันพิบัติ (อัตราการ

ออกกลางคัน) ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
2. เพ่ือศึกษาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับมหาวิทยาลัย ได้แก่ คณะ ชั้นปี ผลการเรียนระหว่างศึกษา

ในมหาวิทยาลัย  ผลการเรียนสะสมระดับมัธยมปลาย และปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ภูมิลำเนา 
ที่มีอิทธิพลต่อฟังก์ชันการอยู่รอด ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  

ดังนั้นจึงแบ่งการรายงานผลการศึกษาเป็น 3 ตอนคือ  
1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น 
2. ฟังก์ชันการอยู่รอด  
3. ปัจจัยที่เก่ียวข้องกับมหาวิทยาลัยมีอิทธิพลต่อฟังก์ชันการอยู่รอด 

 
ตอนที่ 1  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น 

1.1 การแจกแจงความถี่ และร้อยละ นักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ จำแนกตามปีที่เข้า 
คณะ เพศ และภูมิลำเนา ร่วมกับสถานะของการออกกลางคัน 
 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะทั่วไปของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปี

การศึกษา 2557-2560 จำนวน 15,508 คน พบว่า เป็นนักศึกษาหญิงมากกว่านักศึกษาชาย มีจำนวน

รับเข้าในแต่ละปีตั้งแต่ปี 2557-2560 ลดลงตามลำดับ โดยปีที่มีนักศึกษามากท่ีสุดคือปี 2557 มีจำนวน

นักศึกษา 4,273 คน ส่วนใหญ่สังกัดคณะมนุษย์ศาสตร์และสังคมศาสตร์ รองลงมาคือ ครุศาสตร์ 

วิทยาการจัดการ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน และ คณะเทคโนโลยีการเกษตรมี

จำนวนนักศึกษาน้อยที่สุด  สว่นใหญ่นักศึกษามีภูมิลำเนา อยู่ในจังหวัดเชียงใหม่ และจังหวัดใกล้เคียง  

โดยมีรายละเอียดดังตารางที่ 4.1 
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ตารางท่ี 4.1 จำนวนและร้อยละของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557-2560 

จำแนกตาม ปีที่เข้า คณะ เพศ และภูมิลำเนา 

นักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ จำนวน ร้อยละ 

ปีท่ีเข้า 2557 4,273 27.6 
 2558 4,062 26.2 
 2559 3,599 23.2 
 2560 3,574 23.0 
 รวม 15,508 100.0 
คณะ ครุศาสตร์ 4,017 25.9 
 เทคโนโลยีการเกษตร 407 2.6 
 มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 4,387 28.3 
 วิทยาการจัดการ 3,683 23.7 
 วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 442 2.9 
 วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 2,572 16.6 
 รวม 15,508 100.0 
เพศ หญิง 9,925 64.0 
 ชาย 5,583 36.0 
 รวม 15,508 100.0 

ภูมิลำเนา เชียงใหม่ 5,233 33.7 
 ลำพูน 1,326 8.6 
 แม่ฮ่องสอน 808 5.2 
 แพร่ 704 4.5 
 น่าน 682 4.4 
 เชียงราย 609 3.9 
 พะเยา 602 3.9 
 ลำปาง 378 2.4 
 ตาก 258 1.7 
 สุโขทัย 103 0.7 
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ตารางท่ี 4.1(ต่อ) 

นักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ จำนวน ร้อยละ 

 อุตรดิตถ์ 34 0.2 
 กรุงเทพมหานคร 25 0.2 
 เพชรบูรณ์ 24 0.2 
 กำแพงเพชร 20 0.1 
 พิจิตร 18 0.1 
 อุดรธานี 18 0.1 
 นครสวรรค์ 16 0.1 
 พิษณุโลก 13 0.1 
 ขอนแก่น 12 0.1 
 ชลบุร ี 10 0.1 
 ชัยภูมิ 8 0.1 
 นครราชสีมา 8 0.1 
 สมุทรปราการ 8 0.1 
 อ่ืนๆ 152 1.0 
 ไม่ระบุ 4,439 28.6 

 รวม 15,508 100.0 
 

 เมื่อพจิารณาสถานะของการออกกลางคัน ของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปี

การศึกษา 2557-2560 พบว่า มีนักศึกษาออกท่ีออกกลางคันทั้งสิ้น 3,716 คนคิดเป็นร้อยละ 24 ของ

นักศึกษาท้ังหมดที่ทำการศึกษา โดยการออกกลางคันส่วนใหญ่เป็นประเภท พ้นสภาพตามข้อบังคับว่า

ด้วยการประเมินผลการศึกษา คิดเป็นร้อยละ 55.19 ของผู้ที่ออกกลางคันท้ังหมด รายละเอียดแสดง

ในตารางที่ 4.2 และตารางที่ 4.3 
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ตารางท่ี 4.2 สถานะออกกลางคัน ของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557-2560 

สถานะการออกกลางคัน จำนวน ร้อยละ 

ออกกลางคัน 3,716 24.0 
สำเร็จการศึกษา 7,658 49.4 
ยังไม่สำเร็จการศึกษา 4,132 26.6 
เสียชีวิต 2 .0 
รวม 15,508 100.0 

 

ตารางที่ 4.3 ประเภทของการออกกลางคันของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 
2557-2560 

ประเภทของการออกกลางคัน จำนวน ร้อยละ 

พ้นสภาพตามข้อบังคับว่าด้วยการประเมินผลการศึกษา 2051 55.19% 
ลาออก 858 23.09% 
พ้นสถานภาพนักศึกษาตามระเบียบทางการเงิน 547 14.72% 
พ้นสถานภาพนักศึกษา (ขาดการติดต่อ) 259 6.97% 
พ้นสภาพนักศึกษาหลักฐานไม่ถูกต้อง / ไม่ครบ 1 0.03% 
รวม 3,716 100.0 
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ตารางท่ี 4.4 จำนวนและร้อยละของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557-2560 

จำแนกตาม สถานะ การออกกลางคัน ปีที่เข้า คณะ และ เพศ  

นักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ 
ไม่ออกกลางคัน ออกลางคัน 

จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ 
ปีท่ีเข้า 2557 3,155 73.8% 1,118 26.2% 

2558 3,097 76.2% 965 23.8% 
2559 2,775 77.1% 824 22.9% 
2560 2,765 77.4% 809 22.6% 
รวม 11,792 76.0% 3,716 24.0% 

เพศ หญิง 8,062 81.2% 1,863 18.8% 
 ชาย 3,730 66.8% 1,853 33.2% 
 รวม 11,792 76.0% 3,716 24.0% 
คณะ ครุศาสตร์ 3,600 89.6% 417 10.4% 

เทคโนโลยีการเกษตร 290 71.3% 117 28.7% 
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 3,215 73.3% 1,172 26.7% 
วิทยาการจัดการ 2,678 72.7% 1,005 27.3% 
วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 359 81.2% 83 18.8% 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,650 64.2% 922 35.8% 
รวม 11,792 76.0% 3,716 24.0% 

เมื ่อพิจารณาสถานะของการออกกลางคัน ของนักศึกษาภาคปกติ มรภ.เชียงใหม่ รุ ่นปี
การศึกษา 2557-2560 จำแนกตามปีที่เข้า เพศ และคณะ พบว่า ในแต่ละปีมีร้อยละของการออก
กลางคันใกล้เคียงกัน โดยปี 2557 มีอัตราการออกลางคันสูงสุดคือร้อยละ 26.2 และลดลงมาเล็กน้อย
ในแต่ละปี จนถึงปี 2560 มีอัตราการออกลางคันต่ำสุดคือร้อยละ 22.6 และพบว่านักศึกษาชายแม้ว่า
จะมีจำนวนน้อยกว่านักศึกษาหญิง แต่มีอัตราการออกกาลางคันสูงกว่า คิดเป็นร้อยละ 33.2 และร้อย
ละ 18.8 ตามลำดับ  นอกจากนี้เมื่อพิจารณาในแต่ละคณะ พบว่าคณะครุศาสตร์เป็นคณะที่มีอัตรา
การออกกลางคันต่ำที่สุด คิดเป็นเพียงร้อยละ 10.4 ส่วนคณะที่มีอัตราการออกกลางคันสูงสุดคือ คณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีซึ่งมีอัตราการออกกลางคันคิดเป็นร้อยละ 35.8  
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1.2 ค่าสถิติพ้ืนฐานของตัวแปรที่ใช้เป็นตัวทำนายในการวิจัย 

การวิเคราะห์สถิติพื ้นฐาน ในตอนนี้เป็นการเสนอค่าเฉลี ่ย มัธยฐาน ส่วนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน ค่าสูงสุด และค่าตํ่าสุด ของตัวแปรอายุ เกรดเฉลี่ยสะสมระดับมหาวิทยาลัย และเกรดเฉลี่ย

สะสมระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557-

2560  รายละเอียดค่าสถิติพ้ืนฐานของทั้งสามตัวแปรมีดังนี้จากตารางที่ 4.5 เมื่อพิจารณาตัวแปรอายุ 

พบว่า นักศึกษาที่ทำการศึกษา มีอายุเฉลี่ย 18.93 ปี อายุน้อยท่ีสุดเท่ากับ 16 ปี อายุมากที่สุดเท่ากับ 

68 ปี ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 1.11 เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหว่างกลุ่มที่ออกกลางคันและ

กลุ่มท่ีไม่ออกกลางคัน พบว่ากลุ่มท่ีออกลางคันมีอายุเฉลี่ย 19.21 ปี และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 1.52 

ปี ซึ่งสูงกว่ากลุ่มท่ีไม่ออกกลางคันอยู่เล็กน้อย 

เมื่อพิจารณาเกรดเฉลี่ยสะสมของนักศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยพบว่าเกรดเฉลี่ยของ

นักศึกษารวมทั้งหมดมีค่าเท่ากับ 2.63 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.78 และมีค่ามัธยฐานคือ 2.75  และ

พบว่ากลุ่มที่ออกกลางคัน มีเกรดเฉลี่ยสะสมเท่ากับ 1.68 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.74  ซึ่งต่ำ

กว่าและกลุ่มที่ไม่ออกกลางคันที่มีมีเกรดเฉลี่ยสะสมเท่ากับ 2.93 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.50 

อย่างเห็นได้ชัด  

นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาเกรดเฉลี่ยสะสมของนักศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 

พบว่าพบว่ากลุ่มที่ออกกลางคัน มีเกรดเฉลี่ยสะสมระดับมัธยมศึกษาตอนลายเท่ากับ 2.63 และส่วน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.51  ซึ่งต่ำกว่าและกลุ่มที่ไม่ออกกลางคันที่มีมีเกรดเฉลี่ยสะสมเท่ากับ 2.98 และ

ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.45 โดยรวมพบว่าเกรดเฉลี่ยสะสมของนักศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอน

ปลายมีค่าเท่ากับ 2.90 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.49 และมีค่ามัธยฐานคือ 2.94 
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ตารางท่ี 4.5 ค่าสถิติพ้ืนฐานของตัวแปร อายุ เกรดเฉลี่ยสะสมระดับมหาวิทยาลัย และเกรดเฉลี่ย

สะสมระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557-

2560   

ค่าสถิติพื้นฐาน 
สถานะการออกกลางคัน 

ไม่ออกกลางคัน ออกกลางคัน รวม 
อาย ุ(ปี)     
 ค่าเฉลี่ย 18.93 19.21 18.99 
 มัธยฐาน 19.00 19.00 19.00 
 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.93 1.52 1.11 
 ค่าสูงสุด 33.00 68.00 68.00 
 ค่าต่ำสุด 16.00 17.00 16.00 
เกรดเฉลี่ยสะสม (ระดับมหาวิทยาลัย)    
 ค่าเฉลี่ย 2.93 1.68 2.63 
 มัธยฐาน 2.94 1.58 2.75 
 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.50 0.74 0.78 
 ค่าสูงสุด 4.00 4.00 4.00 
 ค่าต่ำสุด 1.16 0.08 0.08 
เกรดเฉลี่ยสะสม (ระดับม.ปลาย)    
 ค่าเฉลี่ย 2.98 2.63 2.90 
 มัธยฐาน 3.01 2.66 2.94 
 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.45 0.51 0.49 
 ค่าสูงสุด 4.00 3.96 4.00 
 ค่าต่ำสุด 1.08 1.00 1.00 
 จำนวน* 8533 2530 11063 
*เป็นจำนวนน.ศ.ที่มีข้อมลูเกรดเฉลี่ยระดับม.ปลายทีม่ีในฐานข้อมูล ซึ่งมีไม่ครบจำนวนท้ังหมดทุกคนท่ีนำมาศึกษา 

ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ฟังก์ชันการอยู่รอดแบบตารางชีพ (Life Table) 

ตารางชีพ เป็นตารางที่แสดงจำนวนนักศึกษาอยู่รอด จำนวนนักศึกษากรณีเซนเซอร์ จำนวน
นักศึกษาที่มีความเสี่ยง จำนวนนักศึกษาที่ออกกลางคัน สัดส่วนนักศึกษาที่ออกกลางคัน สัดส่วน
นักศึกษาอยู่รอดสัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของช่วงเวลาและค่าความคลาดเคลื่อน
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มาตรฐาน สัดส่วนความหนาแน่นและค่าความคลาดเคลื่อนมาตรฐาน อัตราความเสี่ยงและค่าความ
คลาดเคลื่อนมาตรฐาน และมัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอด รวม 13 คอลัมน์ ในจำนวนดังกล่าวมานี้ มี
เพียงค่าอัตราความเสี่ยง (คอลัมน์ที่ 10) สัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของช่วงเวลา 
(คอลัมน์ที่ 8) และมัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอดที่ได้บรรยายเป็นส่วนใหญ่ 

ผลการวิเคราะห์ฟังก์ชันการอยู่รอดแบบตารางชีพ เป็นการทำนายความน่าจะเป็นของ
เหตุการณ์สุดท้าย (terminal event) ในแต่ละช่วงเวลาการอยู่รอด ซึ่งในการวิจัยครั้งนี้ เหตุการณ์
สุดท้ายคือ การออกกลางคัน ซึ่งหมายถึง การที่นักศึกษาเข้ามาศึกษาแล้วต้องออกจากมหาวิทยาลัย
ก่อนสำเร็จการศึกษาด้วยสาเหตุใดสาเหตุหนึ่ง คือ ลาออก จำหน่ายชื่อออกเพราะไม่ลงทะเบียนเรยีน 
หรือผลการศึกษาไม่ถึงเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว้  และเป็นการนับช่วงเวลาจากจำนวนภาค
การศึกษาหรือ เทอม ที่นักศึกษายังคงสถานะนักศึกษาอยู่ ในการศึกษาครั้งได้นับ รวมถึงภาคเรียนฤดู
ร้อนด้วย ดังนั้น จึงมี 3 ภาคเรียนต่อ 1 ปีการศึกษา พบว่า ไม่สามารถแสดงมัธยฐานระยะเวลาการอยู่
รอด (median survival time) ได้ เพราะการออกกลางคันของนักศึกษาไม่ถึงร้อยละ 50 กล่าวคือ ยัง
ไม่เกิดกรณีนักศึกษาจำนวนครึ่งหนึ่งออกกลางคันในช่วงเวลาที่ศึกษา และจากตารางที่ 4.6, 4.7, 4.8 
และ 4.9 พบว่า  มัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอดจึงมากกว่าช่วงเวลาที่ 19,16,12 และ 10 หมายถึง 
มากกว่าเทอมที่ 19,16,12 และ 10 ตามปีที่เข้าศึกษา 

จากตารางชีพของนักศึกษา ภาคปกติมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557 
พบว่า ช่วงเวลาที่ 2 และ 17 เป็นช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงสูงสุด โดยมีอัตราความเสี่ยงเท่ากับ 
0.16 และนักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่าช่วงเวลาที่ 2 เท่ากับ 84 % ช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยง
รองลงมาคือ ช่วงเวลาที่ 16 โดยอัตราความเสี่ยงของช่วงเวลาที่ 16 เท่ากับ 0.110 และนักศึกษาอยู่
รอดได้นานกว่าช่วงเวลาที่ 17 และ 16 เท่ากับ 55 % และ 64 % ตามลำดับ นอกจากนี้เมื่อนำค่า
สัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของช่วงเวลา และอัตราความเสี่ยงจากตารางที่ 4.6 ไป
พลอตกราฟ จะได้กราฟดังภาพที่ 4.1 และ 4.2 

จากตารางชีพของนักศึกษา ภาคปกติมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2558 
พบว่า ช่วงเวลาที่ 2 เป็นช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงสูงสุด โดยมีอัตราความเสี่ยงเท่ากับ 0.110 และ
นักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่าช่วงเวลาที่ 2 เท่ากับ 86 % ช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงรองลงมาคือ 
ช่วงเวลาที่ 1 โดยอัตราความเสี่ยงของช่วงเวลาที่ 1 เท่ากับ 0.040 และนักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่า
ช่วงเวลาที่ 1 เท่ากับ 96 % นอกจากนี้เมื่อนำค่าสัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ
ช่วงเวลา และอัตราความเสี่ยงจากตารางที่ 4.7 ไปพลอตกราฟ จะได้กราฟดังภาพที่ 4.3 และ 4.4 



 

 

ตารางที่ 4.6 ตารางชีพ (Life Table) ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2557 

จุดเริ่มต้น
ของ

ช่วงเวลา 
(1) 

จำนวน น.ศ.
อยู่รอด 

(2) 

จำนวน น.ศ.ที่ออก
จากการศึกษาโดย

สาเหตุอ่ืนๆ 
(Censored) 

(3) 

จำนวน น.ศ. 
ที่มีความ

เสี่ยง 
(4) 

จำนวน น.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(5) 

สัดส่วนน.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(6) 

สัดส่วนน.ศ. 
อยู่รอด 

(7) 

สัดส่วนสะสมของน.ศ. 
อยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ 

ช่วงเวลา 
(8) 

S.D ของ (8) 
(9) 

สัดส่วน
ความ 

หนาแน่น
(10) 

S.D ของ 
(10) 
(11) 

อัตรา 
ความเสี่ยง 

(12) 

S.D ของ (12) 
(13) 

0 4,273 0 4,273.0 0 0.00 1.00 1.00 0.00 0.000 0.000 0.000 0.00 
1 4,273 0 4,273.0 50 0.01 0.99 0.99 0.00 0.012 0.002 0.010 0.00 
2 4,223 0 4,223.0 620 0.15 0.85 0.84 0.01 0.145 0.005 0.160 0.01 
3 3,603 0 3,603.0 15 0.00 1.00 0.84 0.01 0.004 0.001 0.000 0.00 
4 3,588 0 3,588.0 68 0.02 0.98 0.82 0.01 0.016 0.002 0.020 0.00 
5 3,520 0 3,520.0 163 0.05 0.95 0.79 0.01 0.038 0.003 0.050 0.00 
6 3,357 1 3,356.5 4 0.00 1.00 0.78 0.01 0.001 0.000 0.000 0.00 
7 3,352 1 3,351.5 40 0.01 0.99 0.78 0.01 0.009 0.001 0.010 0.00 
8 3,311 3 3,309.5 36 0.01 0.99 0.77 0.01 0.008 0.001 0.010 0.00 
9 3,272 0 3,272.0 0 0.00 1.00 0.77 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
10 3,272 2 3,271.0 17 0.01 0.99 0.76 0.01 0.004 0.001 0.010 0.00 
11 3,253 1,679 2,413.5 33 0.01 0.99 0.75 0.01 0.010 0.002 0.010 0.00 
12 1,541 268 1,407.0 0 0.00 1.00 0.75 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
13 1,273 114 1,216.0 24 0.02 0.98 0.74 0.01 0.015 0.003 0.020 0.00 
14 1,135 937 666.5 23 0.03 0.97 0.71 0.01 0.025 0.005 0.040 0.01 
15 175 22 164.0 0 0.00 1.00 0.71 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
16 153 36 135.0 14 0.10 0.90 0.64 0.02 0.074 0.019 0.110 0.03 
17 103 54 76.0 11 0.14 0.86 0.55 0.03 0.092 0.026 0.160 0.05 
18 38 4 36.0 0 0.00 1.00 0.55 0.03 0.000 0.000 0.000 0.00 
19 34 34 17.0 0 0.00 1.00 0.55 0.03 0.000 0.000 0.000 0.00 

หมายเหตุ มัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอด คือ ช่วงเวลาที่ 19.00 (ภาคเรียนที่ 19.00) (ใน 1 ปีการศึกษาประกอบด้วย 3 เทอม คือเทอม 1,2 และ ภาคฤดูร้อน) 
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ตารางที่ 4.7 ตารางชีพ (Life Table) ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2558 

จุดเริ่มต้น
ของ

ช่วงเวลา 
(1) 

จำนวน น.ศ.
อยู่รอด 

(2) 

จำนวน น.ศ.ที่ออก
จากการศึกษาโดย

สาเหตุอ่ืนๆ 
(Censored) 

(3) 

จำนวน น.ศ. 
ที่มีความ

เสี่ยง 
(4) 

จำนวน น.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(5) 

สัดส่วนน.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(6) 

สัดส่วนน.ศ. 
อยู่รอด 

(7) 

สัดส่วนสะสมของน.ศ. 
อยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ 

ช่วงเวลา 
(8) 

S.D ของ (8) 
(9) 

สัดส่วน
ความ 

หนาแน่น
(10) 

S.D ของ 
(10) 
(11) 

อัตรา 
ความเสี่ยง 

(12) 

S.D ของ (12) 
(13) 

0 4,062 0 4,062.0 0 0.00 1.00 1.00 0.00 0.000 0.000 0.000 0.00 
1 4,062 0 4,062.0 156 0.04 0.96 0.96 0.00 0.038 0.003 0.040 0.00 
2 3,906 1 3,905.5 403 0.10 0.90 0.86 0.01 0.099 0.005 0.110 0.01 
3 3,502 0 3,502.0 1 0.00 1.00 0.86 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
4 3,501 0 3,501.0 68 0.02 0.98 0.85 0.01 0.017 0.002 0.020 0.00 
5 3,433 0 3,433.0 118 0.03 0.97 0.82 0.01 0.029 0.003 0.030 0.00 
6 3,315 0 3,315.0 0 0.00 1.00 0.82 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
7 3,315 0 3,315.0 30 0.01 0.99 0.81 0.01 0.007 0.001 0.010 0.00 
8 3,285 6 3,282.0 70 0.02 0.98 0.79 0.01 0.017 0.002 0.020 0.00 
9 3,209 0 3,209.0 3 0.00 1.00 0.79 0.01 0.001 0.000 0.000 0.00 
10 3,206 0 3,206.0 24 0.01 0.99 0.79 0.01 0.006 0.001 0.010 0.00 
11 3,182 1669 2,347.5 41 0.02 0.98 0.77 0.01 0.014 0.002 0.020 0.00 
12 1,472 151 1,396.5 0 0.00 1.00 0.77 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
13 1,321 101 1,270.5 32 0.03 0.97 0.75 0.01 0.019 0.003 0.030 0.00 
14 1,188 1031 672.5 19 0.03 0.97 0.73 0.01 0.021 0.005 0.030 0.01 
15 138 34 121.0 0 0.00 1.00 0.73 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
16 104 104 52.0 0 0.00 1.00 0.73 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 

หมายเหตุ มัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอด คือ ช่วงเวลาที่ 16.00 (ภาคเรียนที่ 16.00) ) (ใน 1 ปีการศึกษาประกอบด้วย 3 เทอม คือเทอม 1,2 และ ภาคฤดูร้อน) 
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ตารางที่ 4.8 ตารางชีพ (Life Table) ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2559 

จุดเริ่มต้น
ของ

ช่วงเวลา 
(1) 

จำนวน น.ศ.
อยู่รอด 

(2) 

จำนวน น.ศ.ที่ออก
จากการศึกษาโดย

สาเหตุอ่ืนๆ 
(Censored) 

(3) 

จำนวน น.ศ. 
ที่มีความ

เสี่ยง 
(4) 

จำนวน น.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(5) 

สัดส่วนน.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(6) 

สัดส่วนน.ศ. 
อยู่รอด 

(7) 

สัดส่วนสะสมของน.ศ. 
อยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ 

ช่วงเวลา 
(8) 

S.D ของ (8) 
(9) 

สัดส่วน
ความ 

หนาแน่น
(10) 

S.D ของ 
(10) 
(11) 

อัตรา 
ความเสี่ยง 

(12) 

S.D ของ (12) 
(13) 

0 3,599 0 3,225.0 0 0.00 1.00 1.00 0.00 0.000 0.000 0.000 0.00 
1 3,599 0 3,135.5 125 0.03 0.97 0.97 0.00 0.035 0.003 0.040 0.00 
2 3,474 0 3,003.0 249 0.07 0.93 0.90 0.01 0.069 0.004 0.070 0.00 
3 3,225 0 3,000.0 89 0.03 0.97 0.87 0.01 0.025 0.003 0.030 0.00 
4 3,136 1 2,961.0 132 0.04 0.96 0.83 0.01 0.037 0.003 0.040 0.00 
5 3,003 0 2,821.0 3 0.00 1.00 0.83 0.01 0.001 0.000 0.000 0.00 
6 3,000 0 2,818.5 39 0.01 0.99 0.82 0.01 0.011 0.002 0.010 0.00 
7 2,961 0 2,049.0 140 0.05 0.95 0.78 0.01 0.039 0.003 0.050 0.00 
8 2,821 0 1,182.5 0 0.00 1.00 0.78 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
9 2,821 5 544.0 21 0.01 0.99 0.78 0.01 0.006 0.001 0.010 0.00 
10 2,795 1492 3,225.0 26 0.01 0.99 0.77 0.01 0.010 0.002 0.010 0.00 
11 1,277 189 3,135.5 0 0.00 1.00 0.77 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
12 1,088 1088 3,003.0 0 0.00 1.00 0.77 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 

หมายเหตุ มัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอด คือ ช่วงเวลาที่ 12.00 (ภาคเรียนที่ 12.00) ) (ใน 1 ปีการศึกษาประกอบด้วย 3 เทอม คือเทอม 1,2 และ ภาคฤดูร้อน) 
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ตารางที่ 4.9 ตารางชีพ (Life Table) ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2560 

จุดเริ่มต้น
ของ

ช่วงเวลา 
(1) 

จำนวน น.ศ.
อยู่รอด 

(2) 

จำนวน น.ศ.ที่ออก
จากการศึกษาโดย

สาเหตุอ่ืนๆ 
(Censored) 

(3) 

จำนวน น.ศ. 
ที่มีความ

เสี่ยง 
(4) 

จำนวน น.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(5) 

สัดส่วนน.ศ.ที่ 
ออกกลางคัน 

(6) 

สัดส่วนน.ศ. 
อยู่รอด 

(7) 

สัดส่วนสะสมของน.ศ. 
อยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ 

ช่วงเวลา 
(8) 

S.D ของ (8) 
(9) 

สัดส่วน
ความ 

หนาแน่น
(10) 

S.D ของ 
(10) 
(11) 

อัตรา 
ความเสี่ยง 

(12) 

S.D ของ (12) 
(13) 

0 3,574 0 3,574.0 0 0.00 1.00 1.00 0.00 0.000 0.000 0.000 0.00 
1 3,574 0 3,574.0 1 0.00 1.00 1.00 0.00 0.000 0.000 0.000 0.00 
2 3,573 0 3,573.0 315 0.09 0.91 0.91 0.00 0.088 0.005 0.090 0.01 
3 3,258 0 3,258.0 4 0.00 1.00 0.91 0.00 0.001 0.001 0.000 0.00 
4 3,254 0 3,254.0 118 0.04 0.96 0.88 0.01 0.033 0.003 0.040 0.00 
5 3,136 1 3,135.5 261 0.08 0.92 0.80 0.01 0.073 0.004 0.090 0.01 
6 2,874 1 2,873.5 0 0.00 1.00 0.80 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
7 2,873 0 2,873.0 41 0.01 0.99 0.79 0.01 0.011 0.002 0.010 0.00 
8 2,832 18 2,823.0 67 0.02 0.98 0.77 0.01 0.019 0.002 0.020 0.00 
9 2,747 0 2,747.0 1 0.00 1.00 0.77 0.01 0.000 0.000 0.000 0.00 
10 2,746 2745 1,373.5 1 0.00 1.00 0.77 0.01 0.001 0.001 0.000 0.00 

หมายเหตุ มัธยฐานระยะเวลาการอยู่รอด คือ ช่วงเวลาที่ 10.00 (ภาคเรียนที่ 10.00) ) (ใน 1 ปีการศึกษาประกอบด้วย 3 เทอม คือเทอม 1,2 และ ภาคฤดูร้อน) 
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ภาพที่ 4.1 ความน่าจะเป็นของการอยู่รอดของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 

2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 4.2 ความเสี่ยงอันตรายต่อการออกกลางคันของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
รุ่นปีการศึกษา 2557 
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ภาพที่ 4.3 ความน่าจะเป็นของการอยู่รอดของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 

2558 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 4.4 ความเสี่ยงอันตรายต่อการออกกลางคันของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
รุ่นปีการศึกษา 2558 
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ภาพที่ 4.5 ความน่าจะเป็นของการอยู่รอดของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 

2559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 4.6 ความเสี่ยงอันตรายต่อการออกกลางคันของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
รุ่นปีการศึกษา 2559 
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ภาพที่ 4.7 ความน่าจะเป็นของการอยู่รอดของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 
2560 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
ภาพที่ 4.8 ความเสี่ยงอันตรายต่อการออกกลางคันของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  
รุ่นปีการศึกษา 2560 
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จากตารางชีพของนักศึกษา ภาคปกติมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2559 
พบว่า ช่วงเวลาที่ 2 เป็นช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงสูงสุด โดยมีอัตราความเสี่ยงเท่ากับ 0.070 และ
นักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่าช่วงเวลาที่ 2 เท่ากับ 90 % ช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงรองลงมาคือ 
ช่วงเวลาที่ 4 โดยอัตราความเสี่ยงของช่วงเวลาที่ 4 เท่ากับ 0.050 และนักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่า
ช่วงเวลาที่ 4 เท่ากับ 83 % นอกจากนี้เมื่อนำค่าสัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่จุดสิ้นสุดของ
ช่วงเวลา และอัตราความเสี่ยงจากตารางที่ 4.8 ไปพลอตกราฟ จะได้กราฟดังภาพที่ 4.5 และ 4.6 

จากตารางชีพของนักศึกษาภาคปกติมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ รุ่นปีการศึกษา 2560 
พบว่า ช่วงเวลาที่ 2 และ 5 เป็นช่วงเวลาที่มีอัตราความเสี่ยงสูงสุด โดยมีอัตราความเสี่ยงเท่ากับ 
0.090 เท่ากัน และนักศึกษาอยู่รอดได้นานกว่าช่วงเวลาที่ 2 เท่ากับ 91 % และนักศึกษาอยู่รอดได้
นานกว่าช่วงเวลาที ่ 5 เท่ากับ 92 %  นอกจากนี้เมื ่อนำค่าสัดส่วนสะสมของนักศึกษาอยู่รอดที่
จุดสิ้นสุดของช่วงเวลา และอัตราความเสี่ยงจากตารางที่ 4.9 ไปพลอตกราฟ จะได้กราฟดังภาพที่ 4.7 
และ 4.8 

ตอนที่ 3 ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบฟังก์ชันการอยู่รอดแบบง่าย 
 ผลการวิเคราะห์ในตอนนี้ต้องการเปรียบเทียบฟังก์ชันการอยู่รอดนักศึกษาภาคปกติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ที่มีคุณลักษณะแตกต่างกัน ตัวแปรที่ใช้วิเคราะห์เปรียบเทียบ ได้แก่ เพศ 
อายุ คณะ เกรดเฉลี่ยสะสมระดับมหาวิทยาลัย เกรดเฉลี่ยสะสมมัธยมศึกษาตอนปลาย และ ภูมิลำเนา 
โดยใช้การวิเคราะห์แบบ Kaplan-Meier และใช้สถิติ Log rank Test ดังรายละเอียดที่นำเสนอใน
